PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 173/2025-GP, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

A Excelentíssima Senhora Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e na qualidade de Grã-Mestre da Ordem do Mérito Judiciário,

regulamentada através da Resolução nº 026/2021, de 15 de dezembro de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Pará nº 026/2021, de 15 de dezembro de 2021, que

institui o Regulamento Geral para a Outorga de condecorações no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará,

RESOLVE:

Art. 1º OUTORGAR a MEDALHA MÉRITO DESEMBARGADOR ERMANO DOMINGUES DO COUTO do Tribunal de

Justiça do Estado do Pará, aos a seguir nominados pela excepcional contribuição para o engrandecimento do Estado do Pará e,

particularmente, do Poder Judiciário.

I - GRAU - MÉRITO ESPECIAL

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

01
Mérito

Especial

Desembargador

Pedro Pinheiro Sotero
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

02
Mérito

Especial

Desembargadora

Luana de Nazareth Amaral Henriques Santalices
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

03
Mérito

Especial

Desembargador

Alex Pinheiro Centeno
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

04
Mérito

Especial

Desembargador

José Torquato Araújo de Alencar
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

05
Mérito

Especial

Desembargador

José Antônio Ferreira Cavalcante
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

06
Mérito

Especial

Conselheira

Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Tribunal de Contas do Estado do Pará

07
Mérito

Especial

Defensora Pública

Mônica Palheta Furtado Belém

Defensora Pública-Geral

do Estado do Pará

08
Mérito

Especial

Advogado

Sávio Barreto Lacerda Lima

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil -

Seccional do Pará

II - GRAU - MÉRITO

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

01 Mérito
Juiz de Direito

Sérgio Augusto de Andrade Lima
Juiz Convocado para o 2º Grau

02 Mérito
Juíza de Direito

Antonieta Maria Ferrari Mileo
Juíza Auxiliar da Presidência

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

03 Mérito
Juíza de Direito

Silvia Mara Bentes de Souza Costa
Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça

04 Mérito
Juíza de Direito

Ana Angélica Abdulmassih Olegário
Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça

05 Mérito
Juiz de Direito

Lúcio Barreto Guerreiro
Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça

06 Mérito
Juíza de Direito

Marinez Catarina Von Lohrmann Cruz Arraes
Diretora do Fórum Cível de Belém

07 Mérito
Juíza de Direito

Blenda Nery Rigon Cardoso
Diretora do Fórum Criminal de Belém

08 Mérito
Juiz de Direito

Carlos Magno Gomes de Oliveira
Diretor do Fórum de Ananindeua

09 Mérito
Juíza de Direito

Ana Lúcia Bentes Lynch

Juíza Auxiliar da Coordenadoria dos Juizados

Especiais

10 Mérito
Juíza de Direito

Cláudia Regina Moreira Favacho

Titular da 2ª Vara de Família da Comarca de

Belém

11 Mérito
Juíza de Direito

Danielle de Cássia Silveira Buhrnhein

Titular da 2ª Vara da Infância e Juventude de

Belém

12 Mérito
Juiz de Direito

Vanderley de Oliveira Silva

Titular da 3ª Vara da Infância e Juventude de

Belém

13 Mérito
Juiz de Direito

Lucas do Carmo de Jesus

Titular da Vara Única da Justiça Militar de

Belém

14 Mérito
Juiz de Direito

Gabriel Costa Ribeiro
Juiz Auxiliar de 3ª Entrância

15 Mérito
Juiz de Direito

André Monteiro Gomes

Titular da Vara do Juizado Especial Criminal de

Ananindeua

16 Mérito
Promotor de Justiça

Milton Luís Lobo de Menezes

Titular da 9ª Promotoria da Infância e Juventude

do Ministério Público do Estado do Pará

17 Mérito
Professor

Sérgio Fiuza de Mello Mendes
Reitor do CESUPA

18 Mérito Antônio Carlos Correia Dias Presidente do Hospital Porto Dias

19 Mérito
Professor Doutor

João Paulo Mendes Neto

Coordenador de Pós-Graduação Latu Senso em

Direito do CESUPA

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

20 Mérito Ana Maria Rodrigues Barata Advogada e Professora

21 Mérito Brenda Araújo Di Iorio Braga Advogada

22 Mérito Rosimeire Oliveira Nascimento
Assessora Jurídica da Presidência do Tribunal

Regional Eleitoral do Pará

23 Mérito Sarah Morhy Pereira Advogada

24 Mérito Claudomiro Lobato de Miranda
1º Promotor de Registros Públicos e Resíduos

da Capital

25 Mérito Adriana Coelho Lisboa
Diretora do Departamento de Patrimônio e

Serviços

26 Mérito Charles Gomes de Souza Miranda
Diretor de Secretaria da 2ª Vara de Família de

Belém

27 Mérito Orlando Cerdeira Bordallo Neto
Coordenador de Recursos Extraordinários e

Especiais

28 Mérito Juliana Nassar de Azevedo Cativo Coordenadora de Gabinete

29 Mérito Arthur Conrado de Melo Neto Coordenador-Geral de Arrecadação

30 Mérito Luciana Sá Fernandes Coordenadora de Gestão Estratégica

31 Mérito Gleison Augusto Furtado Gomes
Coordenador de Controle de Indicadores e

Metas

32 Mérito Ana Paula Bezerra dos Santos Coordenadora de Orçamento

33 Mérito Gerson Medeiros da Silva Coordenador de Estatística

34 Mérito Jean Karlo Quintela de Souza Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal

35 Mérito Betânia Souza da Silva Pinheiro
Coordenadora do Núcleo Estratégico de

Governança de Auditoria e Risco

36 Mérito Paloma Damasceno Reis Courbassier
Coordenadora de Gabinete da Desa. Vania

Valente do Couto Fortes Bitar Cunha

37 Mérito Antônio Emílio de Carvalho Nobre
Coordenador de Gabinete da Desa. Vânia Lúcia

Carvalho da Silveira

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

38 Mérito Charlei Gomes de Souza Miranda
Coordenador de Gabinete da Desa. Maria

Filomena de Almeida Buarque

39 Mérito Leila Menezes de Oliveira
Coordenadora de Gabinete da Desa. Maria

Elvina Gemaque Taveira

40 Mérito Antonio Eloy Cardoso Monteiro
Coordenador de Gabinete do Des. José Antônio

Ferreira Cavalcante

41 Mérito Salim Herbert e Cunha Miranda

Chefe da Divisão de Acompanhamento e

Controle de Arrecadação dos Serviços

Extrajudiciais

42 Mérito Ítalo de Andrade Pereira
Chefe do Serviço de Cadastro de Servidores do

Interior

43 Mérito Maurício Otávio de Almeida Júnior Chefe do Serviço de Licitações

44 Mérito Carolina Abreu Silva
Chefa do Serviço de Autuação dos Processos

do 2º Grau

45 Mérito Mônica Raiol de Moraes Chefa da Seção de Monitoramento de Frota

46 Mérito Avani Leão de Araújo Rodrigues Assessora Especial da Presidência

47 Mérito Sandra Pereira Porto
Assessora Técnica Administrativo da Secretaria

de Gestão de Pessoas

48 Mérito Michel do Nascimento Hansson
Assessor Técnico Administrativo da Secretaria

de Gestão de Pessoas

49 Mérito Walter Antônio Santos Duarte
Assessor Técnico Administrativo do

Departamento de Comunicação

50 Mérito Paula Nancy Lima Diocesano Guerreiro
Assessora Técnica Administrativo do

Departamento de Comunicação

51 Mérito Emílio Tadeu Vale de Brito Assessor da Coordenadoria de Cerimonial

52 Mérito Regina Célia Oliveira da Silva
Assessora Técnica Administrativa da

Coordenadoria de Imprensa

53 Mérito Klaus Rhossard Seabra Guimarães
Assessor Administrativo da Coordenadoria de

Cerimonial

54 Mérito Amanda Caroline Pinheiro dos Santos
Assessora Técnica Administrativo da Secretaria

de Administração

55 Mérito Neylton Carlos Alvarenga Figueira
Assessor de Gabinete do Des. Roberto

Gonçalves de Moura

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

56 Mérito João Batista da Costa Lima Júnior
Assessor de Gabinete do Des. Mairton Marques

Carneiro

57 Mérito Bruno Baraúna de Araújo
Assessor de Gabinete da Desa. Eva do Amaral

Coelho

58 Mérito Beatriz Castro da Costa Vasconcelos
Assessora de Gabinete da Desa. Luana de

Nazareth Amaral Henriques Santalices

59 Mérito Daniela Macedo da Rosa Crispino Gomes
Assessora de Gabinete do

Des. Alex Pinheiro Centeno

60 Mérito José Mauro de Carvalho Vianna
Assessor de Gabinete do Des. José Torquato

Araújo de Alencar

61 Mérito Saulo Alexandre Picanço Sisnando
Analista Judiciário da

Coordenadoria de Imprensa

62 Mérito Newton Ricardo Lima de Oliveira
Analista Judiciário da

Coordenadoria de Imprensa

63 Mérito Miguel Ângelo Novo Simas Médico do Tribunal de Justiça do Pará

64 Mérito Igor Pinto Simões
Analista Judiciário da Coordenadoria de

Aplicações

65 Mérito Antonio Jorge Magno Monteiro Assistente de Desembargador

66 Mérito Airton Edson Paulo Pereira do Nascimento Assistente da Coordenadoria de Cerimonial

67 Mérito Rossana Ferraz Godinho
Auxiliar Judiciária da

Coordenadoria de Cerimonial

68 Mérito Gledson Souza Menezes

Auxiliar Judiciário do Núcleo de Justiça 4.0 -

Grupo de Assessoramento e Suporte (GAS) do

1º Grau

69 Mérito Lilia Farias de Melo
Assistente de Apoio Administrativo na

Empresa TBF

70 Mérito
Coronel QOPM

Arthur Bezerra da Silva

Chefe de Gabinete do Comandante Geral da

Polícia Militar do Pará

71 Mérito
Coronel QOPM

Reinaldo de Freitas Borcém

Chefe de Gabinete da Casa Militar da

Governadoria

72 Mérito
Tenente Coronel QOPM

Leonardo Pantoja Araújo

Comandante do Comando de Policiamento da

Capital I - CPC I

Nº GRAU NOME CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO

73 Mérito
Tenente Coronel QOPM

Elienai Wasner Fontes Viana
Presidente da CORR/CPR VII

74 Mérito
Tenente Coronel QOPM

Rodrigo Daibes Marques de Conceição
Coordenadoria Militar

75 Mérito
Major QOPM

Heitor Lobato Marques

Ajudante de Ordens do Governador

do Estado do Pará

76 Mérito
Major QOBM

David Barros de Araújo

Ajudante de Ordens do Comandante Geral do

Corpo de Bombeiros Militar do Pará e

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

77 Mérito
Major QOPM

Paulo Henrique Bechara e Silva

Assessor de Gabinete do Comando Geral da

Polícia Militar do Pará

78 Mérito
Major QOPM

Raimundo Mozer Santos da Silva

Chefe da Seção de Controle Financeiro da

Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Pará

79 Mérito
Capitão QOPM

Diogo José Nascimento Ferreira

Comandante da 2ª Companhia e Chefe da

Seção de Pessoal da Polícia Militar do Pará

80 Mérito
2º Tenente QOPM

Leonardo Ludgero da Silva Branco
Polícia Militar do Pará

81 Mérito
Sub Tenente BM

Jorge Corrêa de Souza
Coordenadoria Militar

82 Mérito
Sub Tenente BM

Toni Carlos Miranda de Souza
Coordenadoria Militar

83 Mérito
Sub Tenente BM

Manassés de Souza Melo
Coordenadoria Militar

84 Mérito
1º Sargento PM

Marcio Ricardo Borges de Lima
Coordenadoria Militar

85 Mérito
3º Sargento PM

Sandro Wyverson da Silva Chagas
Coordenadoria Militar

86 Mérito
3º Sargento BM

Anderson Cardoso e Cardoso

Corpo de Bombeiros Militar do Pará e

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

87 Mérito
Cabo PM

Natalia Dantas Monteiro
Coordenadoria Militar

88 Mérito
Cabo PM

Pedro Vinicius Lima dos Santos
Assistência Militar da Justiça Militar do Estado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Belém/PA, 22 de janeiro de 2025.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8002/2025 - Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025